D sc̄m sic p̄cedit z videt q̄ nō om̄is sacerdos possit in fine penitente absoluerē. dicit enī auctoritas q̄ p̄sb̄it incōsulto ep̄o nō d̄z penitēte r̄cōaliare. ergo multo minus sacerdos olicus nō p̄t incōsulto p̄t hoc facere **P.** Qui sic absoluitur debet venire si euadat sacerdotē p̄m̄ū z se ei ostendit. ergo nō videt esse sufficēter absoluit. **P.** In ortu culo necessitatis sicut licet alieno sacerdoti baptizare ita et layco. et similiter est in p̄nā sed in tali casu laycus nō p̄t absoluere ergo nec sacerdos alienus. Contro in necessitate corporali p̄t quis vti re aliena ingito d̄no ergo magis in spūali que maiōr est **P.** Dicit in littera q̄ si p̄sb̄iter penitētiā abnegauerit mortētibz reus om̄imārum erit ergo quilibet sacerdos potest talibz dare penitētiā sacramētū **R.** Ad absolutioē penitētiā duo in absolute requirunt. sc̄z potestas ordinis et potestas iurisdicōis. prima equaliter est in omnibz sacerdotibz respectu omnium peccatorū z peccantiū. sed q̄ secūda nō sit equaliter i omnibz hoc est p̄ter statutū ecclie sic ordinis sed qz necessitos nō habet leges. non obstante tolli lege statuti in articulo necessitatis quilibet sacerdos habet potestātē iurisdicōis in absoluendo oīas non tm̄ a peccatis sed etiā a sentētijs excoicationis. Ad primū de episcopo dicendū q̄ verū est in casibz episcopo reseruat̄ extra articuli necessitatē. In necessitatis aut articulo in hys z i alijs cōsulto p̄p̄o deo z sacerdote potest penitēte absoluerē. Ad sc̄m debet venire dicendum q̄ verum est p̄ absolute iure sibi facta notificanda non requirēdo od excoimunicatozē similiter debet venire pro recipiēdo mandato ecclie non p̄ absolute iure **D** tertiū dicendū q̄ non est simile qz nō est tantē necessitatis penitētiā sicut baptismus q̄ baptismus taliter a pena liberat nō autem absolutio clauis ideo nulla potestas requiritur in ministro illius sicut in ministro huius.

Dicitur sic peccat. et videtur quod penitens in fine vite non sustinet penam purgatorij. post hanc vitam pena purgatorij excidit omnem penam huius mundi et habet in littera sed prima ad quod tenetur penitens non est tanta quante sunt multe pena huius mundi si puniatur in purgatorio puniatur plus debito et sic fit ei iniuria. **S.** Omne peccatum potest hoc modo expiari per penas inflictas patienter toleratas sed mors est maxima penarum ergo si penitens eam patienter sustineat per eam totaliter expiatur. **S.** Iudicium sacerdotis quod fit clausura non errante deus confirmat sed aliqui sacerdotes debita discretione adhibita per quas error clausura excludit iniungit minoris penam quam sit dignum ergo videtur quod si penam expiatur ad minus in tali casu penam in purgatorio non patietur penam tunc ignorantia et excusare videatur. Contra. Iustitia divina exigit ut peccatum vel ab deo vel ab homine puniatur sed non est puniri sufficenter peccatum ab homine qui decidit in fine penitens ergo puniatur a deo. **S.** Nullus ex sua negligentia debet pro modo reprobare sed si non puniret talis in futuro reprobaret eodem modo de negligentia penam dilate et. **R.** Dominus quod culpa per penam ordinat in quantum per eam ad ordinem iusticie reducitur. Iusticia autem in quadam equalitate consistit. Unde cuilibet in illope determinata pena debet ubi est peccata aliquo modo fuerit expiata non fuerit. ordo divini iusticie nisi eam peccator non sustineret peritio aut peccata et absolutio sacerdotis sunt expiatio pene secundum aliquos determinata in tantum oportet quod illud quod super penitens in hac vita vel in alia sustineat. **Ad. j.** homo non debet plus. et. dicendum. quod quamvis pena purgatorij non sit in hoc mundo debita tamen est in alio sicut eadem culpa secundum diversum foris gravius puniatur in una puniatur quam in alia et maior est pena debetur. **Ad. secundum** dicendum quod pena mortis naturalis cum sit debita naturaliter peccato originali non naturaliter peccato actuali sed pena mortis illate pro deo collate post se satisficere. **Ad. iij.** dicendum quod etiam in casu illo penitens post hanc vitam penam sustinet cum pena sibi debita per peccato non sit totaliter expiata nec per peritio nem nec per absolutionem nec per satisfactionem peccata clausura autem quis in impositione satisfactionis non erraverit secundum iudicium equitatis erravit tamen secundum rei veritatem nec ignorantia excusatur a reatu peccati peritio et sic curi. **D. iij.** sic peccat et videtur quod nullus possit per alio satisficere. **ij. cor. vj.** dicitur. omnes nos iustificari oportet ante tribunal christi ut referat unusquisque propria corporis et. ergo non aliter. **S. iij.** sunt tres penitentiae sed non potest hoc peritio aut confiteri per alio nec satisficere. **S.** Quando quis suscipit satisfactionem per aliquo ille cuius satisficere suscipit antequam alio satisficere aut decedat aut puniatur peccatis illis aut non. si non ante satisficere debita saluatur sic ergo idem peccatum bis puniatur. si alius post satisficere implet. **Contra. gal. vj.** dicitur alter alteri onera portare. ergo unus potest alterius onera portare. **S.** Plus potest caritas apud deum quam homines. sed caritas humana potest alterius debita solvere quam multo magis divina. **R.** penitentia propter duo iniungitur. scilicet ad solvendum debitum culpe peritio et prestandum remedium future. secundum modo non potest alio per alio satisficere quod per maceratum carnis minus non maceratur caro alteri. sed primo modo potest duobus modo satisficere sit in caritate quod potest ita penitentiam perficere sicut ille cui iniungitur. sed quod iniungitur non tantum ad solvendum debitum sed ad prestandum remedium ut dicitur est ideo non debet unum satisficere per alio recipi nisi de se fecerit aliquis appareat penitentiam per quam sit impositus ad satisficendum. **Ad. j.** dicendum quod propria hominis duobus

placiter dicunt. **But** quae quando ipsemet facit aliquid aut interpretatur quae facit alius pro eo. **Ad. ij.** dicitur quod sicut in articulo necessitatis potest quis per alio satisficere sic et peritio. ut si ipse non possit loqui. vel dicitur quod non est simile quod verecundia quam quis sustinet in confessione est maxima per satisfactionis non autem sic verecundia daretur si per alio confiteretur sicut si per se. pena autem tanta potest ab alio solvi sicut a seipso. **Ad. iij.** dicendum quod quod diu non est solutum debitum per alterum oportet quod per seipsum solvat et si postea solvat per alterum peccat solvendo satisfactionis peccatorum priorum.

DI XXI

Olet etiam queri.

Hic querunt. **ij.** Primo an sit purgatorij. **S.** Secundo an per penam purgatorij finit talis peccatum veniale. **Tertio** an per confessionem generale. **Quarto** verum in quibus casibus homo teneatur celare ea que sub sigillo confessionis habet. **D. j.** sic peccat et videtur quod purgatorij non sit. **Apo. viij.** dicitur. Beati mortui qui in domino morantur. iam dicitur spiritus. ut requirunt. ergo illis qui in domino morantur non manet aliquis locus penam purgatorij sed nec illis qui in domino non morantur. **S.** post hanc vitam non est aliquis locus purgatorij. **S.** Deus est prior ad remunerandum bona quam ad puniendum mala. sed peccatores propter aliqua bona que fecerunt non retardantur a pena. **S.** Greg. Qualis quisque erit in eternali iudicio preterabitur ergo si erit non purgabitur usque ad diem in die sed nec post. **S.** non est locus purgatorij aiarum. **S.** Ignis purgatorius durior est quam quicquid in hoc seculo penam videre aut sentire aut cogitare quis potest. ut aug. dicit. sed peccato penitentis debet aliqua pena in hac vita ergo si in purgatorio puniatur. puniatur ultra quam dignum. **Contra.** aliquid decedunt bene sine culpa propter peritio nem habitam et tamen in debito penam propter satisfactionem in preteritam. aut ergo illam penam solvere et ira restat post hanc vitam locus purgatorij. aut non. et sic per divina iustitia. **S.** Apost. dicit. **j. ad. cor. iij.** qui edificat lignum fenum stipulam saluus erit sicut in ignem. sed non per ignem inferni quod ad istum non sequitur salus. **S.** purgatorij. **R.** Purgatorij ponere necessarium est ex divina iustitia quod non dimittit peccatum impunium quod secundum aug. aut deus aut homo punit peccatum. cum ergo morientis peccatum in hac vita non fuerit sufficenter punitum oportet post hanc vitam puniri sed non in inferno quod peritio tingit talem decedere in gratia que non comparatur secundum penam infernalem. ergo necessarium est esse purgatorij. **Ad. primum** dicendum quod loquitur de laboribus in operando non in patiendo. **Ad. ij.** dicendum quod verum est quantum est de se impedimentum aut peritio. et parte nostra nam bona facta cum mortalitate non sunt vere bona sed mala facta cum charitate vere mala sunt. **Ad. iij.** dicendum quod illud intelligitur de charitate predominante non de quacunque. in iusto vero semper predominatur caritas. et peccatore vero iniquitas. **Ad. iij.** dicendum quod pena purgatorij est gravissima propter conditionem patientis in licet anime que est principium sententia pena enim que sustinetur in locis sensibilibus est plus afflictiva. unde non sequitur quod aliquis puniatur per eam ultra condignum. quia secundum diu sium foris vel diversam conditionem patientis taxat diversa dignitas pene. **D. ij.** sic peccat et videtur quod venialis culpa per purgatorij non est casus super illud. **j. Jo. v.** peccatum ad mortem. glo. quod in hac vita non corrigitur frustra de illo per mortem venia sperat. **S.** nulla culpa post

hanc vitam remittit. **P.** Modica pena cum gratia sufficit
delet omnem penam veniale quod multo fortius pena mortis cum gra-
tia. **P.** Quod est hominibus mortis hoc est angelis casus. scilicet
angelis post casum nulla culpa remittitur ergo nec homi-
nibus post mortem. **P.** Facilius est in culpa cadere quam a
culpa resurgere. sed non potest homo post hanc vitam cade-
re in aliquam culpam ergo nec resurgere ab aliqua culpa.

Contra Greg. et Aug. dicunt. quod peccata gravia non dimittuntur
in futuro sed levia aut ergo hoc intelligitur quod ad
culpam aut quo ad penam si quo ad penam propter gravitatem penam
dimittitur in futuro. si quo ad culpam ergo aliqua culpa resur-
git in futuro. **P.** Contingit aliquando iustum decede-
re cum culpa veniali ante quam purgatur et sic aliqua culpa sibi de-
lebitur cum culpa veniali salvabitur aut pro sua culpa ve-
niali damnabitur quorum verumque est impossibile ergo etc.

R. Dicitur quod circa hoc est duplex opinio. Quidam enim di-
cunt quod in morte quolibet veniale deletur et corruptio con-
cupiscentie est causa venialis. in morte autem tollitur causa
in electis tollitur veniale. Sed quod hoc est pro auctoritate
scripturarum dicentium venialia dimitti post hanc vitam.
Ideo alii dicunt verius quod in purgatorio peccata venia-
lia dimittuntur et hoc sic manifestat. Sicut enim non de se tol-
litur veniale quod secundum essentiam et non opponitur sine alterius
adiutorio. vel intrinseco vel extrinseco. quod non esse potest
hanc vitam quod non est merito talis mortis vel extrinseco
vel virtute facti que interiorius operatur ad venialis deletionem
vel propter in dormiente qui si post desiderium baptismi con-
mittat aliquid veniale ante dormitionem et in dormien-
do baptizaret virtute baptismi consequitur remissionem veni-
alium quibus ante desiderium factum post hanc vitam tam aliqd lo-
co eius potest delere peccatum et sic pena purgatorii vel extrinse-
co vel operans superposita gratia debet veniale voluntate se-
cundum gratiam conformari et quibus non auxiliante ut quidam dicunt. Alii
vero dicunt quod quodvis aliquid est in statu vice aliter potest
mereri quod in purgatorio homo aliquando est in statu vice
quod ad hunc recipit pro meritis. id est aliquando potest mereri et
si non pro merito essentiali tam pro merito accidentali. scilicet acce-
leratione et ita remissionem venialis. **Ad. 1.** de glo. Ro.
v. dicitur quod secundum textum proprietate glo. intelligenda est. ubi
loquitur de mortalibus que requirunt sine pluri assensum volun-
tatis in sui peccato non de venialibus que non sine assen-
sum requirunt quod est textus de mortalibus loquitur **Ad. 2.**
dicitur quod modica pena voluntaria non naturalis sufficit na-
turalibus enim non innoximur sed mors pena est naturalis non
voluntaria **Ad. 3.** dicitur quod dicitur Dam. intelligitur quo ad
remedium penam non quo ad expiationem pro modo penae que in
hominibus esse potest qui cum gratia decedunt non autem in demo-
nibus ergo gratia caret. **Sp. 113.** de casu. dicitur hoc verum est
de resurrectione que fit conatus propter et propea veniale
peccatum propea non est casus.

De tertio sic procedit. et videtur quod confessionem gene-
ralem que fit in prima et completorio et missa non
deleant venialia quia homo confessionem factam non
est cum fiat frequenter non sacerdoti. ergo non
habet virtutem delendi peccata. **P.** Per confessionem gene-
ralem quare deletur unum cadere rone aliud ergo frequenter po-
test esse homo et sine omni peccato etiam veniali. **P.** Videtur quod non
deleat peccata mortalia obiecta nam si sufficeret ea delere
ergo non esset conferenda ad memoriam reducta sed hoc est
falsum ergo non delet ea. Contra confessio et absolutio ge-
neralis in ecclesia non fit frustra ergo delet peccata quod tridua
na commissa. **P.** Qui confitetur vere quod deus sit sine hierose
confitetur sed qui non est hierose sequitur effectum facti. ergo
talis sequitur remissionem omnium peccatorum suorum qui est effe-
ctus facti. **R.** dicitur quod per actum charitatis sui venialia
opponuntur vel cum impediunt vel retardant remittuntur

venialia specialiter si in eorum destructione ferat. cum ergo con-
fessio generalis est in charitate sit actus peccatorum et
charitate et in venialium deletionem ferat. id est per confessionem
generalem peccata venialia dimittuntur. **Ad. 1.** primum non est
sacramentum. dicitur quod confessio generalis quibus est sacramentum. quibus fit
de omnibus peccatis sigillatim sacerdoti. et hoc ad remissio-
nem venialium quantum ad culpam et penam valet ex tribus. ex co-
ntinuatione peccatorum. ex oratione sacerdotis. ex vi clausi. Quibus
autem non est sacramentalis quibus fit simul de omnibus publice in
ecclesia et tunc habet efficaciam ex duobus primis. et non ex ter-
tio et propter hoc etiam non subiungitur post tale confessionem ab-
olutio. sed solum oratio. scilicet miserere. **Ad. 2.** secundum dicitur quod fre-
quenter homo potest esse sine peccato non in deo nec certitudi-
naliter. ubi non potest illud asserere **Ad. 3.** tertium dicitur quod ratio
qua in confessione generali peccata obliuiscuntur dimittuntur est quod
deus non requirit ab homine plus quam possit peccata autem ob-
liuiscuntur propter specialiter non est in peccato homo sed generaliter
tunc id est per confessionem generalem deus peccata absoluta dimittit
cessante autem impotentia requirit specialiter confessio in eo ve-
ro qui reducit ad memoriam cessat iam impotentia et ideo
requirit specialiter confessio.

Quartum sic procedit. et videtur quod non homo semper
debet celare confessionem quod dicit Bernardus. quod pro cha-
ritate institutum est pro charitate militare non
debet. celatio confessionis pro charitate instituta
est. ergo in casu quo militat pro charitate celari non de-
bet nisi quis ergo confiteatur damnum quod alteri proponit facere
celari non debet. **P.** Ad celandum confessionem tenet quis
ex precepto ecclesie ergo precepta ecclesie pro charitate absoluta ergo
quibus ecclesia precepit ut quibus tale crimen peccat vel perdere
debet. **P.** Aliquibus contingit excubiare omnia quibus non dixerint co-
gi. ad iuramentum dicitur veritate glori non dixerit cum sciat excubi-
catus etiam aut plures. **P.** Contingit quod aliquibus confessio
audies peccatum alio modo scit. si ergo confessio revelari non de-
bet videtur quod nec sic dicere possit. nec etiam de licentia confite-
ris. quod confitens non potest dare licentiam faciendi propter peccatum
peccatum dei vel ecclesie. Contra dicitur hec auctoritas quod nul-
lo modo debet revelare etiam pro gravi scandalo. **P.** de
de penam et re. dicitur. caueat sacerdos ne verbo vel opere
quibus alio modo peccat. aliquid in peccato. **R.** dicitur
quod sicut in omni sacro quod extrinseco agitur est signum eius
quod agitur intrinseco. atque in penitentia sacramento. cuius
quod deus peccatum se intrinseco sibi propter in sacramentum subiectis re-
gat. sacerdos autem sit loco dei extrinseco iam tenetur
celare peccatum subiectis se et per confessionem extrinseco. **Ad.**
primum d. h. d. d. quod quibus aliquibus videtur militare contra ca-
ritatem pro salute persone non in contra caritatem ecclesie public-
que per occultationem homines ad confessionem magis tra-
hantur et simpliciter peccata confitentur. **Ad. 2.** dicendum quod si
confessio de iure deo est. ita celatio confessionis. unum
ad contrarium non potest homo cogi ubi tanquam violator sa-
cramenti et precepti nam peccat qui revelat. **Ad. 3.**
dicendum quod non ligat per excommunicationem vel iurame-
tum nisi ad illa que scit et homo non ut deus **Ad. 4.** d. d.
quod quidam dicunt quod illud per confessionem audire tenetur
sacerdos celare et si ante confessionem vel post tum ali-
as sciat. Quidam vero dicunt quod claudit id quod prius
erat scitum non autem si contingat postmodum idem sciri sed
verumque iusticie repugnat quia per hoc et in ista iudicium
et verum testimonium impediretur. et ideo alii verius
dicunt quod quantum est ex vi sacramenti non tenetur
celare quod alias scit. siue ante siue post. sed tamen
propter scandalum vitandum non debet dicere nisi ne-
cessitas imminet. nec tamen debet dicere se per confessio-
nem scire. Et sic patet quod de licentia confitenti per
dicere ex ipso quod cum licentia facit cum alio modo scire